HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                               Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /BC -  BKTXH                           Đăk Hà, ngày       tháng 6  năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân khai chi tiết

kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn phân

 cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 3)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 18/5/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 6

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;Thông báo 29/TTHĐND –TH

ngày 26 tháng 6 năm 2023 về kết luận của Thường trực HĐND về việc cho ý

kiến đối với Tờ trình số 106/TTr-UBND, ngày 23/6/2023 của UBND huyện.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức cuộc họp thẩm tra Tờ trình và

dự thảo Nghị quyết về việc phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

phân cấp ngân sách huyện năm 2023. Trên cơ sở Tờ trình 113/TTr-UBND ngày

27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện và ý kiến tham gia thảo luận của các đại

biểu dự họp, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Về cơ sở lý luận

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước; Căn cứ khoản 2 Điều 83 Luật Đầu tư

công quy định: Hội đồng nhân dân các cấp “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu

tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn

bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu”;

các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện1 và các hồ sơ, văn bản liên quan

thì UBND huyện trình HĐND huyện phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023 là đảm bảo quy định.

II. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn phân cấp ngân

sách huyện năm 2023 (đợt 3) với tổng số tiền: 25.690.527.666 đồng (Hai mươi

lăm tỷ, sáu trăm chín mươi triệu, năm trăm hai mươi bảy nghìn, sáu trăm sáu

mươi sáu đồng)2 Cho các  danh mục công trình: (1) Trường THCS xã Ngọk

Réo; (2) Trường TH Trần Quốc Toản; (3) Đường từ Quốc lộ 14 đi Cụm công

nghiệp Đăk Mar, huyện Đăk Hà; (4) Cụm Công nghiệp Đăk La; (5) Đường từ

1 Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc thông qua kế hoạch

đầu tư trung hạn, giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách địa phương huyện Đăk Hà; Nghị quyết số 50/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2023; Nghị

quyết số 04/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 về việc điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đối với một số danh mục công trình và bổ sung

danh mục bố trí vốn thanh toán các chi phí sau quyết toán dự án hoàn thành tại kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư và điều chỉnh, bổ sung danh

mục đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021 - 2025 nguồn phân cấp ngân sách địa phương huyện Đăk Hà;
2Trong đó: Nguồn thu Xổ số kiến thiết ngân sách tỉnh hỗ trợ: 1.440.000.000 đồng; Ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ

tầng Cụm công nghiệp: 7.000.000.000 đồng.  Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2021 chuyển sang năm 2023:

1.545.324.981 đồng. Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023: 9.546.139.547 đồng.

Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2023 để lại đầu tư: 918.545.000 đồng. Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân

sách huyện năm 2022: 5.240.518.138 đồng

 2

QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (đường Trường Chinh); (6) Đường từ QL 14 đi

thôn 3 xã Hà Mòn (đường Lê Lợi). (7) Phân khai hỗ trợ UBND Thị trấn Đăk Hà

thực hiện đầu tư công trình đường giao thông khu dân cư theo Nghị quyết số

64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 và Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND

ngày 30/8/2022 của HĐND huyện.

III. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội.

Qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo nghị quyết, trên cơ sở các quy định của

pháp luật và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh

tế - Xã hội cơ bản thống nhất phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 3) cho các danh mục, công

trình như đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 113/TTr-UBND

ngày 27/6/2023.

Tuy nhiên, Ban đề nghị một số nội dung sau:

- Xem xét phân khai thực hiện đầu tư công trình đường giao thông khu

dân cư theo Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 và Nghị quyết

số 29/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của HĐND huyện cho UBND các xã để

đầu tư đảm bảo tiến độ trong năm 2023 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân đã

phê duyệt3.

- Các công trình đã cho chủ trương đầu tư, bố trí vốn mà không thực hiện

được thì kịp thời điều chỉnh sang các danh mục, công trình khác để đảm bảo cho

công tác đầu tư, giải ngân vốn kịp thời theo quy định.

- Để có cơ sở cho đại biểu HĐND thảo luận đề nghị bổ sung: Báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư, khái toán nguồn vốn từng công trình, dự án trình phân

khai nguồn vốn đầu tư phát triển nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023

(đợt 3). Lí do nguồn thu sử dụng đất để lại đầu tư Ngân sách huyện năm 2021

chuyển sang năm 2022 chưa sử dụng đến nay mới phân khai4.

- Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân

khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn phân cấp ngân sách huyện

năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, kính trình kỳ họp thứ VI,

HĐND huyện khóa VI xem xét quyết định./ .

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Phòng TC-KH, VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

                  TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

          KT.TRƯỞNG BAN

                           PHÓ TRƯỞNG BAN

      Phạm Thị Điệp

3 Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách

huyện năm 2023
4 1.545.324.981 đồng

 3

		2023-06-29T16:11:30+0700

		2023-06-29T19:15:39+0700

		2023-06-29T19:15:39+0700

		2023-06-29T19:15:39+0700